Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | www.palmeira.pr.leg.br

Ata da 27ª sessão ordinária, realizada em 13/10/2020. Aos treze dias do mês de outubro do ano de

dois mil e vinte, na sala de sessões da Câmara Municipal de Palmeira, Estado do Paraná, com sede na

Rua Coronel Vida, 211, Centro, no horário regimental, foi realizada a 27ª (vigésima sétima) sessão

ordinária da 4ª (quarta) sessão legislativa da 17ª (décima sétima) legislatura, presidida pelo Vereador

Domingos Everaldo Kuhn, secretariada pelos Vereadores Anselmo Heimbecher Osório e Marcos

Ribas e com a presença dos Vereadores Denis Sanson, Gilmar Costa, João Alberto Ferreira da Costa,

João Savi e Rogério Czelusniak. Havendo número legal de Vereadores o senhor Presidente, em nome

de Deus e pelo Povo, declarou aberta a sessão e determinou a leitura das atas das duas sessões

anteriores, que foram aprovadas por unanimidade. Solicitou ao 1º Secretário que processe a leitura do

expediente. Do Prefeito Municipal, excelentíssimo senhor Edir Havrechaki, ofício 328/2020, de

8/10/2020, em referência ao ofício 162/2020 da Câmara Municipal e requerimento 62/2020,

apresentando informações sobre o atendimento à paciente Lilian Aparecida de Campos; ofício

330/2020, de 8/10/2020, em referência ao ofício 169/2020 da Câmara Municipal e requerimento

67/2020, apresentando informações sobre o atendimento médico na comunidade de Quero-Quero;

ofício 334/2020, de 9/10/2020, encaminhando para apreciação os projetos de lei 5600/2020, que

“dispõe sobre a alteração de destinação de imóvel público e dá outras providências – matrícula n.º

17.504” e 5601/2020, que “dispõe sobre a alteração de destinação de imóvel público e dá outras

providências – matrícula n.º 17.505”; ofício 336/2020, encaminhando para apreciação o projeto de lei

5602/2020, que “autoriza a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 33,91”; ofício

337/2020, de 13/8/2020, encaminhando para apreciação os projetos de lei 5603/2020, que “autoriza a

abertura de crédito adicional suplementar, no valor de R$ 440.000,00” e 5604/2020, que “autoriza a

abertura de crédito adicional suplementar, no valor de R$ 54.000,00”; e ofício 341/2020, de 8/10/2020,

solicitando cópia dos projetos de lei complementares que resultaram nas lei complementares 5/2018

e 8/2019. Do Coordenador de Filial da Caixa Econômica Federal em Ponta Grossa/PR, senhor Carlos

André Corrêa Cardoso e outros, comunicado informando a liberação de R$ 802.307,95 para o

Município de Palmeira, em 7/10/2020, no âmbito do PMAT. Do Vereador Rogério Czelusniak,

indicação 39/2020 à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, para que realize o patrolamento

da estrada que inicia no Posto do Mel, em Queimadas, até Correias. Da Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça e Redação, pareceres aos projetos de lei 5583, 5593, 5597, 5598 e 5599/2020. Da

Comissão de Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, pareceres a emenda aditiva 1 ao projeto

de lei 5583/2020 e aos projetos de lei 5583, 5593 e 5599/2020. Esgotada a matéria do expediente

procedeu-se a verificação da presença, anotando-se o comparecimento de todos os Vereadores, com

exceção do Vereador Arildo Santos Zaleski. Não houve Vereador inscrito para fazer uso da palavra.

Seguiu-se então a ordem do dia. Em discussão e votação única foi aprovado por unanimidade o

requerimento 68/2020. Em discussão única e votação nominal foi aprovada por unanimidade a emenda

aditiva 1 ao projeto de lei 5583/2020, protocolada sob número 682/2020. Em 2ª discussão o projeto

de lei 5550/2020. O Vereador Denis Sanson disse que integrantes dos Sindicatos Patronal e Rural

foram chamados na Câmara e houve um consenso da parte deles para aprovação do projeto. Que a

Comissão encaminhou ofícios aos Sindicatos para que se posicionassem e, como não houve retorno,

entende que concordaram tacitamente, pois se tivessem algo contrário informariam. Que tendo em

vista essa consulta ao pessoal do Sindicato, que estão envolvidos e têm propriedades às margens das

estradas rurais, e que não houve discordâncias, acredita que não são os Vereadores que serão

contrários e votará pela aprovação do projeto. Em votação, foi aprovado por unanimidade. Em 2ª

discussão o projeto de lei 5578/2020. O Vereador Denis Sanson questionou a qual terreno se refere o

projeto. O Vereador Anselmo Heimbecher Osório realizou a leitura no art. 1º do projeto de lei. O

Vereador Denis Sanson disse que haverá uma licitação para concessão da área, não havendo garantias

de que a empresa Bolachas Jonker será a vencedora, mas tudo se encaminha para que seja a

concessionária. Que ficou sabendo que pessoas ligadas a atual Administração procuraram alguns

Vereadores para que aprovassem o projeto. Falou que tendo em vista o período de eleições, quer ter

cautela para não cometer nenhuma injustiça. Que gostaria de saber se a empresa tem algum projeto

pronto, qual o investimento e os benefícios para o Município. Sugeriu que a discussão seja adiada até

após as eleições para que não haja nenhum interesse político por trás da votação. Requereu o

adiamento da discussão por 35 (trinta e cinco) dias. Em votação, foi aprovado por unanimidade o

requerimento para adiamento da discussão do projeto de lei 5578/2020 por 35 (trinta e cinco) dias.

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | www.palmeira.pr.leg.br

Em 2ª discussão o projeto de lei 5591/2020. O Vereador Anselmo Heimbecher Osório disse que era e

continua sendo um apaixonado pelo diácono Luiz Mourão. Que por diversas vezes se encontravam na

Rua Conceição e tinham como praxe se abençoar mutuamente, saldando-o com um ósculo santo,

demonstrado seu carinho e respeito extremo. Falou que o diácono Luiz Mourão passava tranquilidade

e serenidade, sempre dizendo “fique comigo e você tá feito na vida”, e votar esse projeto é uma delícia,

um prazer. Parabenizou a família, que vai ter uma avenida denominada com o nome precioso de um

homem que prestou um bem tanto a igreja no município de Palmeira quanto ao colégio agrícola, onde

atuou como diretor e professor. Disse que com muita alegria votará pelo sim neste projeto. Em votação

nominal, foi aprovado por unanimidade. Em 2ª discussão e votação, em separado, foram aprovados

por unanimidade os projetos de lei 5592, 5594 e 5595/2020. Em 1ª discussão e votação nominal foi

aprovado por unanimidade o projeto de lei 5583/2020 com emenda aprovada. Em 1ª discussão o

projeto de lei 5593/2020. O Vereador Denis Sanson questionou se a orientação da procuradoria

jurídica da Câmara é favorável ou contra o projeto. O Vereador Anselmo Heimbecher Osório

informou que a orientação inicial da procuradoria jurídica, observando a legislação pertinente ao

período eleitoral, orientou aos membros da Comissão Permanente que solicitassem cópias das

resoluções mencionadas no projeto de lei, a fim de comprovar o enquadramento na exceção do § 10

do art. 73 da Lei 9504/1997, e que fossem realizadas correções na redação da justificativa do projeto.

A assessoria informou que as resoluções foram entregues pelo Poder Executivo e a procuradoria

emitiu outra orientação não indicando qualquer óbice à aprovação. Em votação, foi aprovado por

unanimidade. Em 1ª discussão e votação, em separado, foram aprovados por unanimidade os projetos

de lei 5597, 5598 e 5599/2020, sendo que os projetos de lei 5597 e 5598/2020 foram à votação

nominal. Encerrada a ordem do dia o senhor Presidente encaminhou à Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça e Redação os projetos de lei 5600 ao 5604/2020, à Comissão de Economia,

Orçamento, Finanças e Fiscalização os projetos de lei 5602 ao 5604/2020 e à Comissão de Urbanismo

e Obras Públicas os projetos de lei 5600 e 5601/2020, para análise e emissão de pareceres. Lembrou

que após o encerramento da sessão ordinária será realizada sessão extraordinária convocada para

apreciar, em 2ª discussão e votação, o projeto de lei 5572/2020. Não houve Vereador inscrito para

explicação pessoal. Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente lembrou que a próxima

sessão ordinária será realizada em 20 (vinte) de outubro, no horário regimental, constando na ordem

do dia a discussão e votação única da indicação 39/2020 e a 2ª discussão e votação dos projetos de lei

5564, 5583 com emenda aprovada, 5593, 5597, 5598 e 5599/2020. Agradeceu a presença de todos e

em nome de Deus e pelo Povo declarou encerrada a sessão, da qual para tudo constar foi lavrada a

presente ata, que vai assinada pelos senhores Presidente e 1º Secretário.